Ter. Heau I 1,  
23.

Val. Max. V ,  
8; II 10, 2.

Non dolere non poteram, Karole vir eruditissime, quod in  
 ea civitate, quae non minus virtute dignitate gloria quam fortuna  
 floreat et in qua omnium bonarum ac expolitissimarum artium  
 35 studia vigent, tam mutata vicissitudo esset rerum, ut in qua ci-  
 vitate pater olim tot emolumentis amicitiiis laudibus honestatus  
 fuisset, filius damno odiis difformaretur et ignominia; quamve  
 liberalissimam quondam nutricem incoluerat pater, eam infestam  
 sibi novercam filius experiretur, et quem mihi delicias et senec-  
 40 tutis nutritorem educarim et intra musarum sacra sicut meam  
 quandam effigiem effinxerim, ipsum animi mei tormentum reser-  
 vatum audirem. Nunc vestra actum est indulgentia et innata pie-  
 tate ut me mihi, filium sibi restitutum intelligam. Deo igitur im-  
 mortali gratias et florentino populo laudes, « si quid mea car-

24 membro membrum omnes *cod.* | 29 mutatus *cod.* | 37 diforma-  
 retur *cod.* | quamve] quam re *cod.*

mina possunt », quorum benignitate ac misericordia effectum est 45  
 ut res ipsa tristior in patris gaudium, filii salutem et populi ve-  
 stri gloriam conversa sit. Ut cautius in posterum filius iter su-  
 scipiat, bene mones ut moneam; sed huius rei cautela prima ex  
*Psal. 126, 1.* dei custodia pendet, qui « nisi custodierit civitatem, frustra vi-  
 gilat qui custodit eam ». Eum igitur supplex orabo ut ab omni 50  
 <filium labore> liberet et tutum conservet. Vale litterarum  
 decus.

<Ferrara settembre 1447>.

## 808.

(Napol. Nazion. V C 42 f. 66; Perugia J 114 f. 29<sup>v</sup>; Lollin. 16 p. 184;  
 Marc. lat. XII 133 f. 45; Ambros. V 32 sup. f. 41 mutila e 44; Ma-  
 latest. XXIX sin. 19; Brit. Mus. Add. 27321 f. 2).

Guarinus Veronensis ill.<sup>mo</sup> principi et domino singulari d.  
 Leonello Estensi sal. pl. d.

Princeps illustrissime et domine singularis.

Cum praeclaram vereque magnificam in pingendis musis co-  
 gitationem tuam nuper ex litteris tuae dominationis intellexerim, 5  
 laudanda erat merito ista principe digna inventio, non vanis aut  
 lascivis referta figmentis; sed extendendus fuisset calamus et lon-  
 gius quam expectas volumen dilatandum; deque musarum numero  
 ratio evolvenda, de qua multi varios fecere sermones. Sunt qui  
 tres, sunt qui quatuor, sunt qui quinque, sunt qui novem esse 10  
 contendunt. Omissis reliquis sequamur hos extremos qui novem  
 fuisse dicunt. De ipsis igitur summatim intelligendum est musas  
 notiones quasdam et intelligentias esse, quae humanis studiis et  
 industria varias actiones et opera excogitaverunt, sic dictas quia  
 omnia inquirant vel quia ab omnibus inquirantur: cum ingenita 15

---

808, 1 *vel* Guarini Veronensis epistola ad Leonellum marchionem  
 Estensem de pingendis musis *codd.* | 7 *vel* reperta *codd.* (reperta *corr.*  
*in* referta *Ambr. f. 44*) | 8 *vel* musaico *codd.* | 9 *vel* permulti *codd.* |  
 11 *vel* contendunt *codd.* | 12 *vel* dicant *codd.* | 14 *vel* quod *codd.* | 15 *vel*  
 quod *codd.*

sit hominibus sciendi cupiditas. Μῶσθαἰ enim graece indagare dicitur; μῶσσαι igitur indagatrices dicantur.

Clio itaque historiarum rerumque ad famam et vetustatem pertinentium inventrix; quocirca altera manu tubam, altera librum  
 20 teneat; vestis variis coloribus figurisque multimodis intexta, qualiter sericos videmus pannos consuetudine prisca. Thalia unam in agricultura partem repperit, quae de agro plantando est, ut et nomen indicat, a germinando veniens; idcirco arbusculas varias manibus gestet; vestis esto floribus foliisque distincta. Erato coniugalia  
 25 curat vincula et amoris officia recti; haec adulescentulum et adulescentulam utrinque media teneat, utriusque manus, imposito anulo, copulans. Euterpe tibiaram repertrix chorago musica gestanti instrumenta gestum docentis ostendat; vultus hilaris adsit in primis, ut origo vocabuli probat. Melpomene cantum vocumque  
 30 lodiam excogitavit; eapropter liber ei sit in manibus musicis annotatus signis. Terpsichore saltandi normas edidit motusque pedum in deorum sacrificiis frequenter usitatos; ea igitur circa se saltantes pueros ac puellas habeat, gestum imperantis ostendens. Polymnia culturam invenit agrorum; haec succincta ligones  
 35 et seminis vasa disponat, manu spicas uvarumque racemos baiulans. Urania astrolabium tenens caelum supra caput stellatum contempletur, cuius rationes excogitavit idest astrologiam. Calliope doctrinarum indagatrix et poeticae antistes vocemque reliquis praebens artibus coronam ferat lauream, tribus compacta  
 40 vultibus, cum hominum, semideorum ac deorum naturam edisserat.

Scio plerosque fore qui alia musarum signent officia, quibus Terentianum respondebo illud: « quot capita, tot sententiae ». *Ph.* II 4, 14.  
 Bene vale, princeps magnanime decusque musarum, et Manuelis filii negotium et labores commendatos ut habeas supplex oro.

45 E Ferraria V novembris 1447.

Unum obsecro suppliciter a benignitate tua, ut si quas scribi

---

16 μῶν *Loll.*, om. *reliqui* (μῶσθαἰ il correttore del cod. Ambr.; cfr. Plat. *Crat.* 406 A) | 17 ig; indag - musae dicantur (*vel* dicuntur) *codd.* | 24 *vel* foliis floribusque *codd.* | 27 *vel* corado *codd.* (*an* choraulae?) | 35 semini (*vel* seminandi) *codd.* | 37 *vel* rationem *codd.* | 39 *vel* artibus om. *codd.* | 42 *vel* respondeo *codd.* | 45 *vel* nonis (*vel* kalendis) novembris *codd.*